
 
 

MUNICIPIO DE APIÚNA -SC 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

 

Edital nº 008/2023/CMDCA 

 

Divulga locais de votação ao Processo de Escolha dos membros Conselho Tutelar do Município 

de Apiúna/SC. 

 

A Comissão do Processo de Escolha do Conselho Tutelar e o Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente de Apiúna/SC, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n° 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), 

na Resolução Conanda n. 231/2023 e na Lei Municipal n° 894/2019 e suas alterações; Edital de 

Convocação nº 01/2023; Resolução nº 10/2023 do CMDCA que institui a Comissão Especial, 

Resolve: 

 

Art. 1º. Tornar Público os locais de votação para o Processo de Escolha para Conselheiro 

Tutelar, que se realizará no dia 01 de outubro de 2023, no horário local das 08:00 às 17:00 

horas.  

 

Art. 2º. Comunicar que só poderão votar os eleitores que se regularizaram, inscreveram e 

fizeram a transferência de seus títulos para este Município até a data do dia 03 de julho de 

2023. 

 

Art. 3º.  Comunicar que os eleitores só poderão vota portando título de eleitor e documento 

de identificação com foto. 

 

Art. 4º.  Comunicar os eleitores do município que haverá 03 (três) locais de votação, seguem 

locais com devidas agregações: 



 
 

ESCOLA B PROF WADISLAU SCHMIDT 

Endereço: Estrada Geral Vargem Grande, Vargem Grande, Apiúna 

Escola Básica Professor Wadislau Schmidt Estrada Geral, S/N 

Escola Básica Professora Albertina Kreusch Caprale Estrada Geral, S/N 

Salão Paroquial Nossa Senhora Aparecida Estrada Geral, S/N 

Salão Paroquial Nossa Senhora Auxiliadora Estrada Geral, S/N 

Salão Paroquial Nossa Senhora das Graças Estrada Geral, S/N 

Salão Paroquial Nossa Senhora de Fátima Estrada Geral, S/N 

Salão Paroquial São Paulo Estrada Geral, S/N 

Salão Paroquial São Sebastião Estrada Geral, S/N 

 

 

 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL SONHO ENCANTADO 

Endereço: Estrada Geral Subida, Subida, Apiúna 

Escola Básica Subida Estrada Geral, S/N 

Escola Isolada Capela São Pedro Rodovia BR 470 KM 107, S/N 

Escola Isolada Municipal Padre Agustinho 

Vorgerd 

Rodovia BR 470 KM 110, S/N 

Salão Paroquial Baguaçu Estrada Geral, S/N 

Salão Paroquial de São Jorge I Estrada Geral, S/N 

Salão Paroquial Santo Antônio Estrada Geral, S/N 

 

 

 

 

 

 



 
ESCOLA R M VICTORIA CERUTTI PETTERS 

Endereço: Rua 300, nº 198, Loteamento Helena Bernardi Morro, Centro, Apiúna 

Escola R M Victoria Cerutti Petters Rua 300, 198, Loteamento Helena Bernardi 

Morro, Centro 

Escola de Educação Básica São João Bosco Rua Itajubá, 135, Centro 

Escola de Ensino Fundamental Ribeirão São 

Luiz 

Rodovia BR 470 KM 96, S/N 

Escola Isolada Edegar Brandes Estrada Geral, S/N 

 

 

 

Art. 5º.  Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial do Processo de Escolha do 

Conselho Tutelar. 

 

 

Apíuna/SC, 01 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

JULIANA DAMÁSIO DOS REIS 
Presidente Comissão Especial do Processo de Escolha CT 

Presidente do CMDCA 
 

 


